

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»****Статья 1**

Внести в Закон Саратовской области от 29 июля 2009 года № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области» (с изменениями от 25 февраля 2010 года № 36-ЗСО, 25 февраля 2010 года № 37-ЗСО, 25 февраля 2010 года № 38-ЗСО, 29 марта 2010 года № 43-ЗСО, 1 июня 2010 года № 90-ЗСО, 28 сентября 2010 года № 154-ЗСО, 26 ноября 2010 года № 204-ЗСО, 26 апреля 2011 года № 43-ЗСО, 3 августа 2011 года № 87-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 131-ЗСО, 26 января 2012 года № 4-ЗСО, 26 января 2012 года № 5-ЗСО, 25 марта 2013 года № 28-ЗСО, 25 марта 2013 года № 41-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 57-ЗСО, 5 июня 2013 года № 91-ЗСО, 21 августа 2013 года № 141-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 166-ЗСО, 4 февраля 2014 года № 12-ЗСО, 4 февраля 2014 года № 14-ЗСО, 5 августа 2014 года № 93-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 111-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 112-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 113-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 114-ЗСО, 1 апреля 2015 года № 28-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 52-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 53-ЗСО, 5 августа 2015 года № 93-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 138-ЗСО, 24 декабря 2015 года № 179-ЗСО, 1 февраля 2016 года № 11-ЗСО, 30 мая 2016 года № 70-ЗСО, 1 августа 2016 года № 102-ЗСО, 30 января 2017 года № 2-ЗСО, 2 марта 2017 года № 11-ЗСО, 2 августа 2017 года № 57-ЗСО, 18 октября 2017 года № 77-ЗСО, 26 октября 2017 года № 82-ЗСО, 26 октября 2017 года № 84-ЗСО, 27 марта 2018 года № 23-ЗСО, 28 мая 2018 года № 51-ЗСО, 24 декабря 2018 года № 141-ЗСО, 5 февраля 2019 года № 2-ЗСО, 29 марта 2019 года № 25-ЗСО, 29 марта 2019 года № 26-ЗСО, 29 марта 2019 года № 27-ЗСО, 29 марта 2019 года № 28-ЗСО, 29 марта 2019 года № 29-ЗСО, 22 мая 2019 года № 38-ЗСО, 30 июля 2019 года № 81-ЗСО, 7 октября 2019 года № 91-ЗСО, 5 ноября 2019 года № 109-ЗСО, 26 ноября 2019 года № 128-ЗСО, 25 февраля 2020 года № 8-ЗСО, 25 февраля 2020 года № 9-ЗСО, 26 марта 2020 года № 17-ЗСО, 26 марта 2020 года № 18-ЗСО, 2 июня 2020 года № 70-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 112-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 114-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 118-ЗСО, 3 ноября 2020 года № 130-ЗСО, 2 декабря 2020 года № 159-ЗСО, 27 октября 2021 года № 119-ЗСО, 27 апреля 2022 года № 48-ЗСО, 27 апреля 2022 года № 58-ЗСО, 26 мая 2022 года № 68-ЗСО, 27 июля 2022 года № 104-ЗСО, 1 ноября 2022 года № 122-ЗСО, 1 ноября 2022 года № 127-ЗСО,

от 30 января 2023 года № 3-ЗСО, 22 февраля 2023 года № 18-ЗСО, 28 марта 2023 года № 30-ЗСО) следующие изменения:

1) в статье 4.2:

а) в абзаце втором части 1 слова «ста рублей» заменить словами «пятист рублей»;

2) в статье 4.3:

а) в абзаце втором части 1 слова «пятист рублей» заменить словами «одной тысячи рублей»;

б) в абзаце втором части 2 слова «пятист рублей» заменить словами «одной тысячи рублей»;

3) в статье 8.2:

а) в абзаце втором части 1: слова «от двух тысяч» заменить словами «от трех тысяч»; слова «от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей» заменить словами «от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей»; слова «от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей» заменить словами «от пятидесяти тысяч до шестидесяти тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части 2: слова «от двух тысяч» заменить словами «от трех тысяч»; слова «от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей» заменить слова «от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей»; слова «от пятидесяти тысяч рублей» заменить словами «от шестидесяти тысяч рублей»;

в) в абзаце втором части 7: слова «от двух тысяч» заменить словами «от трех тысяч»; слова «от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей» заменить слова «от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей»; слова «от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей» заменить словами «от пятидесяти тысяч до шестидесяти тысяч рублей»;

г) абзац 1 части 15 изложить в следующей редакции:

«Размещение транспортных средств (за исключением техники, связанной с производством работ по созданию и содержанию зеленых насаждений) на газоне или иной территории, занятой зелеными насаждениями, а равно благоустроенной и предназначенной для озеленения территории, спортивных и детских площадках, если ответственность за данное правонарушение не предусмотрена федеральным законодательством»;

д) в абзаце 8 части 20 слова «за исключением размещения вывесок на объектах культурного наследия, выявленных объектах культурного наследия» исключить;

е) дополнить частями 22-25 следующего содержания:

«22. Невыполнение требований, установленных правилами благоустройства территорий муниципальных образований, выразившихся в: отсутствии (разрушении) крышек люков смотровых и дождеприемных колодцев (за исключением расположенных на проезжей части автомобильных дорог);

отсутствии ограждений у открытых смотровых и дождеприемных колодцев (за исключением расположенных на проезжей части автомобильных

дорог),

если ответственность за данное правонарушение не предусмотрена федеральным законодательством, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

23. Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 22 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

24. Нарушение установленных правилами благоустройства территории муниципального образования требований к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

25. Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 24 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

4) пункт 10 части 1 статьи 10.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 4.2-4.4, ч. 2 статьи 4.8 настоящего Закона, составляются должностными лицами муниципальных казенных учреждений, подведомственных структурному подразделению исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, уполномоченного на создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.